
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2015
Data assinatura: 25/11/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ 
sob o nº 03.584.058/0001-18. 
Objeto: Locação de espaços, material e prestação de serviços do 
Hangar Convenções e Feiras da Amazônia.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É dispensável a licitação:
(...)
XXIV - para a celebração de contratos de prestação de serviços 
com as organizações sociais, qualifi cadas no âmbito das 
respectivas esferas de governo, para atividades contempladas 
no contrato de gestão.
Valor Total: R$ 10.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 903751

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: 008/2015
Objeto: Contratação de serviços especializados na prestação 
de serviços de locação de veículo tipo ônibus leito, turismo 
Double Deck , super luxo, com capacidade para 52 passageiros, 
com monitores de TV , DVD , micro fone , CD, geladeira , 
uma cafeteira, ar condicionado, salão de jogos e toillete, para 
atender o XII CONFASER - Congresso da Federação Nacional dos 
Trabalhadores da Assistência Técnica e Extensão Rural e do Setor 
Público Agricola do Brasil no município de Bento Gonçalves - RS.
LOTE 1: EXPRESSO LOBATO TRANSPORTES E TURISMO LTDA - 
EPP, CNPJ: 10.718.380/0001-58.
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 29.790,00 (vinte e nove mil, 
setecentos e noventa reais)
Marituba/PA, 25 de novembro de 2015.
Paulo Amazonas Pedroso - Presidente

Protocolo 903798

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: 014/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços na confecção e fornecimento de produtos diversos, para 
atender os eventos da EMATER - PA.
LOTE 1: OLIVER EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, CNPJ: 21.794.652/0001-15.
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 80.979,00 (oitenta mil, novecentos 
e setenta e nove reais)
Marituba/PA, 25 de novembro de 2015.
Paulo Amazonas Pedroso - Presidente

Protocolo 903800

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 066 / 2015
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1348 / PROJ. 
ATIV.: 4049 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
39 = R$1.400,00 / VALOR TOTAL = R$1.400,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 903892

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: REBECCA RICHENE BENTES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 25/11/2015 a 03/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/467915 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 903417

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1701/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 34641/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JAIRO 
FARIAS DA SILVA, matrícula 57193847/1, ocupante do cargo de 
Motorista/Gerente, lotado na Gerência de Transporte/Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 20/11/2015 
a 19/12/2015, referente 2 ª parcela do triênio 2008/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 903466

PORTARIA Nº 1702/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 33330/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA, matrícula 
57193847/1, ocupante do cargo de Psicologo, lotada na 
Gerência de Treinamento e Desenvolvimento/Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 28/12/2015 a 
26/01/2016, referente 2 ª parcela do triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1704/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 34118/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA, matrícula 3178455/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Gerência de Atividades Agropecuária/Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016, referente 1ª parcela do triênio 2012/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1705/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 34459/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELIZA 
DE SARGES ABREU, matrícula 57193757/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo,  lotada na Gerência de Protocolo e 
Atendimento, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, referente 
2ª parcela do triênio 2011/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1706/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 34978/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA, matrícula 5085390/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Metereologia e Hidrologia, no período de 18/01/2016 
a 17/03/2016, referente ao triênio 2011/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1707/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 34856/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora IVONETE 
DO SOCORRO RIBEIRO COSTA GUEDES, matrícula 5753813/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Gerência de Articulação e Difusão Ambiental/Diretoria 
de Ordenamento Educação e da Descentralização da Gestão 
Ambiental, no período de 21/12/2015 a 19/01/2016, referente 
ao triênio 2012/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1708/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 33786/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FERNANDO MESQUITA RIBEIRO, matrícula 5620430/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Transporte/
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
04/01/2016 a 03/03/2016, referente ao triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 903609

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 903245, PUBLICADO NO DOE 
Nº. 33019 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
WILLIAM ANDERSON MOURA FREITAS
LEIA-SE:
WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS

Protocolo 903525

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1010/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE JULHO 2015*
Prazo para Aplicação (em dias): 30 
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- ROSA MARIA BRITO LOPES - 5094518/1 - (Auxiliar de Serviço 
de Comunicação)
PTRES: 276802
FONTE: 0116  
ELEMENTO: 33.90.30 - Valor: R$ 2.000,00 - (Dois Mil Reais)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
*REPLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº32940 DO DIA 31/07/2015.

Protocolo 903817

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1713/2015-GAB/SEMAS          
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 34354/2015 e os 
Memorandos nº 134784/
2015/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I - Alterar na portaria nº. 1675/2015-GAB/SEMA de 17/11/2015, 
publicada no DOE n º 33016 do dia 20/11/2015, o período da 
viagem dos servidores abaixo relacionados, que seria de 23/11 
a 25/11/2015, para o período de 30/11 a 02/12 /2015, dos 
municípios de Altamira/PA e Santarém/PA para Belém/PA, com 
objetivo de participar da reunião de gestão na sede da SEMAS/
BELEM.
- 57221432/3 - EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA - 
(COORDENADOR DE NUCLEO)
- 57214630/1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/COORDENADOR)


